
 

 
- 1 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

DELIBERA COMMISSARIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L'anno duemilaventidue nel giorno e mese di cui al suddetto registro informatico, 

nella sede dell'Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Palermo, 

sita in questa via Quintino Sella, n.18, il Dott. Fabrizio Pandolfo, nella qualità di 

Commissario Straordinario, nominato con D.P. n. 58/Serv.1°/S.G.  del 17/03/2021, 

ha adottato la seguente delibera avente per oggetto: 

 

OGGETTO: Approvazione aggiornamento del del programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2022/2023 - D.Lgs.50/2016 art.21  
 

 

Premesso che: 

  

- l'Art. 21 (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) del D.Lgs. 

50/2016 al comma 1 prevede fra l'altro: Le amministrazioni aggiudicatrici adottano 

il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 

lavori pubblici, nonchè i relativi aggiornamenti annuali, mentre al comma 3, 

prevede che: “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 

euro”… omissis; 

 

- inoltre, il comma 8 del citato art.21 del D.Lgs.50/2016, dispone che: “Con decreto 

del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di 

entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la 

Conferenza unificata sono definiti: a) le modalità di aggiornamento dei programmi 

e dei relativi elenchi annuali; ..omissis... e) gli schemi tipo e le informazioni minime 

che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza con gli standard degli 

obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;” omissis. 

 

- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha emanato il Decreto 16 gennaio 

2018, n. 14 di adozione del “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali”, di cui al comma 8 art.21, citato al punto 

precedente, pubblicato sulla G.U.R.I. n.57 del 9.03.2018; 





 

 
- 2 

 

- l'art.9 comma 1 del citato D.M. 16 gennaio 2018 n.14, stabilisce che il 

Regolamento adottato “si applica per la formazione o l’aggiornamento dei 

programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di 

forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021 

per i lavori e per il periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture”. 

 

- Di conseguenza, per la predisposizione del piano triennale delle OO.PP. 2022-

2024, e del programma biennale degli acquisti e forniture 2022-2023, è necessario 

utilizzare i modelli approvati con il citato D.M.16 gennaio 2018 n.14; 

 

- il Programma Triennale delle OO.PP.2022-2024 e l'Elenco Annuale 2022 è stato 

adottato con Delibera Commissariale n.53 del 17/12/2021, quindi pubblicato nei 

modi di legge, successivamente approvato con Delibera Commissariale n.6 del 

04/02/2022; 

 

- Che con nota n.12108 del 14/10/2022 il Responsabile della Sezione 9 

Manutenzione - Patrimonio Dott.Rizzo ha inviato il prospetto aggiornato 

relativamente al servizi di copertura assicurativa per il triennio 2023/2025 

come segue: 

 

  

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

Lotto 1 Copertura assicurativa globale fabbricati € 70.000,00 € 70.000,00 € 70.000,00 

Lotto 2 Copertura responsabilità civile verso terzi € 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 

Lotto 3 Copertura assicurativa infortuni € 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 

Lotto 4 Copertura assicurativa KASKO € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 

 

SOMMANO € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 

 

- Che quest’ultimo servizio è stato inoltre approvato con Delibera 

Commissariale n. 112 del 18/10/2022 e la relativa gara d’appalto tramite 

l’UREGA sez.provinciale di Palermo deve essere avviata entro il 2022, onde 

non incorrere ad interruzioni della copertura assicurativa;  

 

Considerato: 

 

- Che il comma 14 dell'art.3 del D.M. 14/2018 così recita: 

“Le amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la 

struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori 

pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di norma, 

individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa 

scelta dell’amministrazione”; 

 

- che il referente unico di questo Ente per la BDAP, è l'ing. Raimondo D. 

Giammanco, in atto Responsabile della Sezione 7, cui compete comunque la 

programmazione dei lavori, forniture e servizi pubblici di pertinenza; 

 

- che l’adozione di detto Decreto da parte del Ministero delle Infrastrutture è un 

provvedimento amministrativo che motiva l’aggiornamento del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023; 

 



 

 
- 3 

- che le variazioni del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2022/2023 riguardano unicamente la suddivisione degli importi dei lotti di 

copertura assicurativa in conseguenza del prospetto sopraspecificato; 

 

- che la Sezione 7 Programmi e Contratti ha conseguentemente redatto 

l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2022/2023; 

 

- che pertanto è necessario procedere all'approvazione dell’aggiornamento del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023, ed alla 

pubblicazione dello stesso sul profilo dell'Ente, sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti e dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 

 

Visto: 
 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2022/2023, che è riportato in calce alla presente, costituendo parte integrante del 

presente provvedimento; 

- Le Delibere Commissariali nn.53 e 57 del 17/12/2021, n.6 del 4/02/2022; 

- gli schemi-tipo del programma biennale degli acquisti e forniture, cui deve farsi 

riferimento, rispettivamente, a norma del comma 2 dell'art.1 e del comma 2 dell'art. 

6 D.M. 16.01.2018 n.14; 

 

Considerato quindi che: 

 
- sono stati modificati n.4 lotti di copertura assicurativa interventi già presenti 

riportati in seconda annualità;   

 

 - è stata modificata l’attribuzione del Responsabile Unico del Procedimento in capo 

al Dott.Nunzio Rizzo in accordo al provvedimento amministrativo soprarichiamato; 

 

- L'importo complessivo dei servizi e forniture inseriti nell’aggiornamento del 

programma biennale degli acquisti e forniture rimane invariato rd ammonta 

complessivamente  a € 539.680,00; 

 

- trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno  

o nocumento al buon andamento dell’Amministrazione; 

 
 

 

Tutto ciò premesso, considerato e visto, il Funzionario Responsabile della 

Sezione n.7 propone: 

 

  

− di approvare l'allegato l’aggiornamento del programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2022/2023, parte integrante del presente 

provvedimento, costituito dai seguenti elaborati: 

− scheda A: Quadro delle Risorse Necessarie alla Realizzazione del 

Programma 



 

 
- 4 

− scheda B: Elenco degli acquisti del programma  

− scheda C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del 

precedente programma biennale e non riproposti e non avviati   

− di procedere alla pubblicazione dell’aggiornamento del citato programma sul 

profilo dell'Ente, nonchè sui siti del Ministero Infrastrutture e Trasporti e 

dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 

− di dare atto che trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata 

evasione può arrecare danno o nocumenti al buon andamento 

dell’Amministrazione. 
            Il Responsabile della Sezione n.7 e  

      Referente del programma  

   Ing. Raimondo Daniele Giammanco 

 

 

 
 

PARERE FAVOREVOLE SULLA REGOLARITA' TECNICA, 

AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

visti i superiori pareri previsti dall'art.4 del regolamento per la disciplina del 

procedimento amministrativo 

 

 

DELIBERA  

 

 

− di approvare l'allegato l’aggiornamento del programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2022/2023, parte integrante del presente 

provvedimento, costituito dai seguenti elaborati: 

− scheda A: Quadro delle Risorse Necessarie alla Realizzazione del 

Programma 

− scheda B: Elenco degli acquisti del programma  

− scheda C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del 

precedente programma biennale e non riproposti e non avviati   

− di procedere alla pubblicazione dell’aggiornamento del citato programma sul 

profilo dell'Ente, nonchè sui siti del Ministero Infrastrutture e Trasporti e 

dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 

− di dare atto che trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata 

evasione può arrecare danno o nocumenti al buon andamento 

dell’Amministrazione. 

   
      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

       Dott. Fabrizio Pandolfo 

GIAMMANCO RAIMONDO DANIELE
2022.10.25 07:06:51

Signer:
CN=GIAMMANCO RAIMONDO DANIELE
C=IT

fabrizio pandolfo
2022.10.25 13:15:36

Signer:
CN=fabrizio pandolfo
C=IT


